
Veranstaltungen und Fachvorträge Bauen & Modernisieren 2019                    
Forum 1, Halle 5 

 

 

Donnerstag 

5. September 

Freitag  
6. September 

Samstag  
7. September 

Sonntag  
8. September 

 

10.30-
11.15 

 
 

10.15 – 12.15 
Forum Architektur: 
Infrastruktur und Mobilität 

10.30 – 12.00 
Welches ist der richtige 
Energieträger für unser Haus? 
Neutrale Informationen v. Fachexperten 
Wärme+Strom von der Sonne – so 
funktioniert’s David Stickelberger, GL  

 

10.30 – 11.45 
HEV Seminar „Erneuerung“ 
Kurzeinführung Planung 
Gebäudehülle/Fenster 
Gebäudetechnik 
Innenausbau, Boden, Wand, Küche Bad 
Abschluss, Überleitung Messe, Apéro 

 

10.30 – 11.45 
HEV Bauherrenseminar „Neubau“ 
Kurzeinführung Planung 
Gebäudehülle/Fenster 
Gebäudetechnik 
Innenausbau, Boden, Wand, Küche Bad 
Abschluss, Überleitung Messe, Apéro 

10.30-
11.15 

11.30- 
12.30 

Veranstaltungsserie in 
Zusammenarbeit mit 
BFE/EnergieSchweiz 
Apéro am Stand vis-à-vis  

 

Swissolar 
Holzenergie: Immer eine gute Wahl, 
ob Neubau oder Sanierung Gregor 

Lutz, PL Holzenergie Schweiz 
Wärmepumpen, die Lösung heute 
und in Zukunft Stephan Peterhans, 

Geschäftsführer FWS 

  

11.30- 
12.15 

12.30- 
13.15 

  
Clever heizen und 
Energiekosten sparen 

 Marc Steiner, CKW 
 
Wenn das Haus zum grünen 
Kraftwerk wird 
Florian Schweizer, CKW 

 
Clever heizen und Energiekosten 
sparen 
Marc Steiner, CKW 

 
Wenn das Haus zum grünen 
Kraftwerk wird 
Florian Schweizer, CKW 

 
Clever heizen und Energiekosten 
sparen 
Marc Steiner, CKW 

 
Wenn das Haus zum grünen 
Kraftwerk wird 
Florian Schweizer, CKW 

 
Clever heizen und Energiekosten 
sparen 
Marc Steiner, CKW 

 
Wenn das Haus zum grünen 
Kraftwerk wird 
Florian Schweizer, CKW 

12.30- 
13.15 

13.30- 
14.15 

Gebäude mit Strom, Wärme und 
Kälte versorgen – emissionsfrei 
und wirtschaftlich  
Marc Bätschmann, Allianz 2SOL 

 
Wohnraumlüftung für jedes 
Bauvorhaben 
Vaios Doukas, Zehnder Group 

14.00 – 15.00 
Moderiertes Podium: 
„Heizungsersatz – Ölheizung vs 
Erneuerbare Energien“ 
 

 
13.30- 
14.15 

14.30-
15.15 

 

15.30 – 17.00 
Smart Home: Zukunft oder 
schon Realität 
Intelligente Lösungen für das Haus 
(Wärme, Licht, Solarstrom, 
Wärmepumpen etc.). 
 

   
14.30-
15.15 

15.30- 
16.15 

Fachveranstaltung zusammen mit 
Bauen digital Schweiz 
 
 

   
15.30- 
16.15 

16.30-
17.15 

    
16.30-
17.15 

17.30-
18.00 

    
17.30-
18.00 

 



Fachvorträge Bauen & Modernisieren 2019    

Forum 2, Halle 6 
 

 

 

Donnerstag 

5. September 

Freitag  
6. September 

Samstag  
7. September 

Sonntag  
8. September 

 

10.15-
11.00 

 
 
 
 

 Altbauten stimmungsvoll 
renovieren und energetisch 
optimieren 
Philipp Hostettler, igaltbau.ch 

 

10.15-
11.00 

11.15- 
12.00 

  
Asbest – Die unsichtbare Gefahr  
ReferentIn Suva, Luzern 

 
Asbest – Die unsichtbare Gefahr  
ReferentIn Suva Luzern 

Stockwerkeigentum – Wohnform 
der Zukunft Organisation, Regeln 
und Rechte – was ist beim Kauf zu 
beachten? 

Thomas Oberle, Jurist, HEV Schweiz 

11.15- 
12.00 

12.15- 
13.00 

 
 
 
 

 

   
12.15-
13.00 

13.15- 
14.00 

 

Qualitätssicherung von 
Solaranlagen. Sachverständige der 

schweiz. Vereinigung für Sonnenenergie 
SSES geben Tipps für die Praxis  
Dipl.-Ing. Andrea Beck, Ingenieurbüro für 
Energietechnik 
Dipl.-Ing. HTL Urs Bühler, PV-
Montagesystem ALUSTAND® 

  
13.15-
14.00 

14.15-
15.00 

 
 
 
 
 
 

 

Das Geheimnis vom stressfreien 
Renovieren und Umbauen 
Wo beginnen, worauf achten? 
Pascal Schöni, renovero.ch 

 

So hilft die Digitalisierung Ihrem 
Eigenheim 

Matthias Frieden / Stefan Schärer 
Houzy AG 

14.15-
15.00 

15.15- 
16.00 

Minergie Modernisierungen. Einfach 
realisierbar. 

Sabine von Stockar, Minergie Schweiz 

So hilft die Digitalisierung Ihrem 
Eigenheim 

Matthias Frieden / Stefan Schärer 
Houzy AG 

Unterhalt und Modernisierung – 
langfristig planen, gezielt 
vorgehen, umfassend profitieren 
 Thomas Ammann, HEV Schweiz 

Nachbarstreit – was tun?  
Thomas Oberle, Jurist,  
HEV Schweiz 

15.15- 
16.00 

16.15-
17.00 

 

Altbauten stimmungsvoll 
renovieren und energetisch 
optimieren 
Philipp Hostettler, igaltbau.ch 

 

Altbauten stimmungsvoll 
renovieren und energetisch 
optimieren 
Philipp Hostettler, igaltbau.ch 

  

 
16.15-
17.00 

17.15-
18.00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

   
17.15- 
18.00 



Fachvorträge Bauen & Modernisieren 2019   

Forum 3, Halle 3 

 

 

 

Donnerstag 

5. September 

Freitag 

6. September 

Samstag 
7. September 

Sonntag 

8. September 
 

10.00- 
10.45 

 
 
 
 

   
10.00- 
10.45 

10.45-
11.30 

Tipps für Küche und Bad – mit 
guter Planung mehr Stauraum 
gewinnen 
Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG  

Tipps für Küche und Bad – mit 
guter Planung mehr Stauraum 
gewinnen 
Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG 

Das Geheimnis einer guten 
Küchenplanung  
persönliche Bedürfnisse erkennen, Stauraum 
gewinnen und die Wirkung der Farben  
Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG 

Das Geheimnis einer guten 
Badzimmerplanung 
Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG 

10.45-
11.30 

11.45- 
12.30 

  

Erfolgreiche Raumkonzepte – was 
steckt dahinter? 
Berufsverband Feng Shui und 
Geomantie Schweiz 

 Wohnen Sie schön in Farbe 
Christine Seyffer und Gerhard Murri, Die 
Welt in Farbe AG 

11.45- 
12.30 

12.45-
13.30 
 

 
 
 
 

 
Wohnen Sie schön in Farbe 
Christine Seyffer und Gerhard Murri, Die 
Welt in Farbe AG 

 

12.45-
13.30 
 

13.45 
14.30 

  

Das Geheimnis einer guten 
Badzimmerplanung 
Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG 

Das Geheimnis einer guten 
Küchenplanung  
persönliche Bedürfnisse erkennen, Stauraum 
gewinnen und die Wirkung der Farben  
Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG 

13.45 
14.30 

14.45-
15.30 

 
 
 
 
 

Der Boden als 
Gestaltungselement  
Ralph Mühlebach, Bodenlegermeister, 
Verband BodenSchweiz 

 

Der Boden als 
Gestaltungselement  
Ralph Mühlebach, Bodenlegermeister, 
Verband BodenSchweiz 

14.45-
15.30 

15.45-
16.30 

 
 
 
 
 

 

   
15.45-
16.30 

16.45- 
17.30 

 
 
 

 

   
16.45-
17.30 

 

 

 
 


