Veranstaltungen und Fachvorträge Bauen & Modernisieren 2019 Forum 1, Halle 5



	Donnerstag 5. September	Freitag 6. September	Samstag 7. September	Sonntag 8. September	
10.30- 11.15	10.15 – 12.15 Forum Architektur: Infrastruktur und Mobilität	10.30 – 12.00 Welches ist der richtige Energieträger für unser Haus? Neutrale Informationen v. Fachexperten Wärme+Strom von der Sonne – so funktioniert's David Stickelberger, GL	10.30 – 11.45 HEV Seminar "Erneuerung" Kurzeinführung Planung Gebäudehülle/Fenster Gebäudetechnik Innenausbau, Boden, Wand, Küche Bad Abschluss, Überleitung Messe, Apéro	10.30 – 11.45 HEV Bauherrenseminar "Neubau" Kurzeinführung Planung Gebäudehülle/Fenster Gebäudetechnik Innenausbau, Boden, Wand, Küche Bad Abschluss, Überleitung Messe, Apéro	10.30- 11.15
11.30- 12.30	Veranstaltungsserie in Zusammenarbeit mit BFE/EnergieSchweiz Apéro am Stand vis-à-vis	Swissolar Holzenergie: Immer eine gute Wahl, ob Neubau oder Sanierung Gregor Lutz, PL Holzenergie Schweiz Wärmepumpen, die Lösung heute und in Zukunft Stephan Peterhans, Geschäftsführer FWS			11.30- 12.15
12.30- 13.15	Clever heizen und Energiekosten sparen Marc Steiner, CKW	Clever heizen und Energiekosten sparen Marc Steiner, CKW	Clever heizen und Energiekosten sparen Marc Steiner, CKW	Clever heizen und Energiekosten sparen Marc Steiner, CKW	12.30- 13.15
13.13	Wenn das Haus zum grünen Kraftwerk wird Florian Schweizer, CKW	Wenn das Haus zum grünen Kraftwerk wird Florian Schweizer, CKW	Wenn das Haus zum grünen Kraftwerk wird Florian Schweizer, CKW	Wenn das Haus zum grünen Kraftwerk wird Florian Schweizer, CKW	13.13
13.30- 14.15	Gebäude mit Strom, Wärme und Kälte versorgen – emissionsfrei und wirtschaftlich Marc Bätschmann, Allianz 2SOL	Wohnraumlüftung für jedes Bauvorhaben Vaios Doukas, Zehnder Group	14.00 – 15.00 Moderiertes Podium: "Heizungsersatz – Ölheizung vs Erneuerbare Energien"		13.30- 14.15
14.30- 15.15	15.30 – 17.00 Smart Home: Zukunft oder schon Realität Intelligente Lösungen für das Haus (Wärme, Licht, Solarstrom, Wärmepumpen etc.).				14.30- 15.15
15.30- 16.15	Fachveranstaltung zusammen mit Bauen digital Schweiz				15.30- 16.15
16.30- 17.15				_	16.30- 17.15
17.30- 18.00					17.30- 18.00

Fachvorträge Bauen & Modernisieren 2019

Forum 2, Halle 6



	Donnerstag 5. September	Freitag 6. September	Samstag 7. September	Sonntag 8. September	
10.15- 11.00			Altbauten stimmungsvoll renovieren und energetisch optimieren Philipp Hostettler, igaltbau.ch		10.15- 11.00
11.15- 12.00		Asbest – Die unsichtbare Gefahr Referentln Suva, Luzern	Asbest – Die unsichtbare Gefahr Referentln Suva Luzern	Stockwerkeigentum – Wohnform der Zukunft Organisation, Regeln und Rechte – was ist beim Kauf zu beachten? Thomas Oberle, Jurist, HEV Schweiz	11.15- 12.00
12.15- 13.00					12.15- 13.00
13.15- 14.00		Qualitätssicherung von Solaranlagen. Sachverständige der schweiz. Vereinigung für Sonnenenergie SSES geben Tipps für die Praxis DiplIng. Andrea Beck, Ingenieurbüro für Energietechnik DiplIng. HTL Urs Bühler, PV- Montagesystem ALUSTAND®			13.15- 14.00
14.15- 15.00			Das Geheimnis vom stressfreien Renovieren und Umbauen Wo beginnen, worauf achten? Pascal Schöni, renovero.ch	So hilft die Digitalisierung Ihrem Eigenheim Matthias Frieden / Stefan Schärer Houzy AG	14.15- 15.00
15.15- 16.00	Minergie Modernisierungen. Einfach realisierbar. Sabine von Stockar, Minergie Schweiz	So hilft die Digitalisierung Ihrem Eigenheim Matthias Frieden / Stefan Schärer Houzy AG	Unterhalt und Modernisierung – langfristig planen, gezielt vorgehen, umfassend profitieren Thomas Ammann, HEV Schweiz	Nachbarstreit – was tun? Thomas Oberle, Jurist, HEV Schweiz	15.15- 16.00
16.15- 17.00	Altbauten stimmungsvoll renovieren und energetisch optimieren Philipp Hostettler, igaltbau.ch	Altbauten stimmungsvoll renovieren und energetisch optimieren Philipp Hostettler, igaltbau.ch			16.15- 17.00
17.15- 18.00					17.15- 18.00

Fachvorträge Bauen & Modernisieren 2019

Forum 3, Halle 3



	Donnerstag 5. September	Freitag 6. September	Samstag 7. September	Sonntag 8. September	
10.00- 10.45					10.00- 10.45
10.45- 11.30	Tipps für Küche und Bad – mit guter Planung mehr Stauraum gewinnen Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG	Tipps für Küche und Bad – mit guter Planung mehr Stauraum gewinnen Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG	Das Geheimnis einer guten Küchenplanung persönliche Bedürfnisse erkennen, Stauraum gewinnen und die Wirkung der Farben Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG	Das Geheimnis einer guten Badzimmerplanung Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG	10.45- 11.30
11.45- 12.30			Erfolgreiche Raumkonzepte – was steckt dahinter? Berufsverband Feng Shui und Geomantie Schweiz	Wohnen Sie schön in Farbe Christine Seyffer und Gerhard Murri, Die Welt in Farbe AG	11.45- 12.30
12.45- 13.30			Wohnen Sie schön in Farbe Christine Seyffer und Gerhard Murri, Die Welt in Farbe AG		12.45- 13.30
13.45 14.30			Das Geheimnis einer guten Badzimmerplanung Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG	Das Geheimnis einer guten Küchenplanung persönliche Bedürfnisse erkennen, Stauraum gewinnen und die Wirkung der Farben Andrea Ruepp, Ruepp Schreinerei AG	13.45 14.30
14.45- 15.30		Der Boden als Gestaltungselement Ralph Mühlebach, Bodenlegermeister, Verband BodenSchweiz		Der Boden als Gestaltungselement Ralph Mühlebach, Bodenlegermeister, Verband BodenSchweiz	14.45- 15.30
15.45- 16.30					15.45- 16.30
16.45- 17.30					16.45- 17.30